ФИНАНСОВЫЙ  ОТДЕЛ

АДМИНИСТРАЦИИ  КРАСНОГОРСКОГО  РАЙОНА                      БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

от «15 » марта 2023 г. №17                                                       п.г.т. Красная гора

Об утверждении Методики прогнозирования
поступлений доходов в бюджет Красногорского
муниципального района Брянской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 года №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (в ред. Постановлений Правительства от 11.04.2017 года №436, от 05.06.2019 года №722, от 14.09.2021 №1557, от 22.09.2022 №1673, от 09.12.2022 №2272)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Красногорского муниципального района Брянской области, в отношении которых Финансовый отдел администрации Красногорского района Брянской области осуществляет полномочия главного администратора доходов.
2. Признать утратившим силу приказ финансового отдела администрации Красногорского района Брянской области от 16 июля  2020 г. №57 «Об утверждении методики прогнозирования доходов в бюджет Красногорского муниципального района Брянской области, администрируемых финансовым отделом администрации Красногорского района Брянской области».

3. Опубликовать настоящий  приказ на официальном сайте администрации Красногорского района Брянской области в сети «Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
5. Контроль  за исполнением  Приказа  оставляю  за собой.
Заместитель главы администрации -

начальник  финансового  отдела                                                 А.Д. Рощин
 Утверждена
приказом финансового отдела

администрации Красногорского

района Брянской области

от 15.03.2023 года №17
Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет

Красногорского муниципального района Брянской области, в отношении которых Финансовый отдел администрации Красногорского района Брянской области осуществляет полномочия главного администратора доходов (далее – Методика).
1. Общие положения

1)  Настоящая Методика определяет порядок прогнозирования поступлений доходов в бюджет Красногорского муниципального района Брянской области (далее – бюджет муниципального района) и разработана по доходам, в отношении которых за Финансовым отделом администрации Красногорского района Брянской области закреплены полномочия главного администратора доходов бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, соответствующим нормативно-правовым актом.

2) Перечень доходов бюджета муниципального района, в отношении которых Финансовый отдел администрация Красногорского района Брянской области осуществляет полномочия главного администратора доходов, определяется действующими на дату составления прогноза поступлений доходов в бюджет района:

        постановлением администрации Красногорского района Брянской области  об утверждении перечня главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального района;

         приказами финансового отдела  об  изменении состава закрепленных за главными администраторами доходов бюджета муниципального района кодов бюджетной классификации;

        нормативно - правовым актом Финансового отдела администрации Красногорского района Брянской области об администрировании доходов бюджета муниципального района.

3) Расчет доходов на очередной финансовый год осуществляется в условиях действующих нормативно-правовых актов Российской Федерации,   Брянской области и Красногорского района, с учетом изменений вступающих в силу с 1 января очередного финансового года.

4) При прогнозировании допускается применение значений показателей, установленных прогнозом социально-экономического развития Красногорского района.

5) Для текущего финансового года допускается использование данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы, которые суммируются с поступлениями доходов на оставшийся период текущего года, рассчитанными по формуле (алгоритму) расчета, утвержденному в разделе 2 настоящей Методики.

В течение текущего года, производится увеличение или уменьшение прогноза доходов на сумму корректировки, рассчитанную с учетом данных о фактических поступлениях доходов, а также уточненных прогнозируемых значениях показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений, с учетом их фактических значений.

6) Расчет доходов от административных штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и Законом Брянской области об административных правонарушениях на территории Брянской области, за нарушение муниципальных правовых актов   определяется на основании количества правонарушений по видам и размерам платежа за каждый вид правонарушений.

Определение прогнозного количества правонарушений каждого вида, закрепленного в законодательстве Российской Федерации и Брянской области,  основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период закрепления в законодательстве соответствующего вида правонарушения в случае, если этот период не превышает 3 лет.

Размер платежа по каждому виду правонарушений соответствует положениям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Законом Брянской области  об административных правонарушениях на территории Брянской области, за нарушение муниципальных правовых актов   с учетом изменений, запланированных на очередной год и плановый период.

7) Прогнозирование доходов на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год.

2. Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Красногорского муниципального района Брянской области, в отношении которых Финансовый отдел администрации Красногорского района Брянской области осуществляет полномочия главного администратора доходов.

	№
п/п
	Код главного админист​ратора доходов
	Наименование главного администратора доходов
	КБК
	Наименование
КБК доходов
	Наимено​вание метода расчета
	Формула расчета
	Алгоритм расчета
	Описание показателей

	1
	009
	Финансовый отдел администрации Красногорского района Брянской области
	11301995050000130
	Прочие  доходы от оказания  платных  услуг (работ) получателями  средств   бюджетов муниципальных  районов

	Прямой расчет
	Дпу = Кпу1 x Ст1 + Кпу2 x Ст2 + и т.д.

	Расчет объема поступлений  производится исходя из количества планируемых платных услуг и их стоимости, установленной органами местного  самоуправления в текущем финансовом году, на очередной финансовый год и на плановый период.

	Дпу – доходы от оказания платных услуг (работ);

Кпу 1, Кпу2 и т.д. – количество прогнозируемых платных услуг каждого вида, рассчитанное на основании статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период  оказания услуги в случае, если он не превышает 3 года;

Ст1, Ст2 и т.д. – стоимость услуги каждого вида, установленной органами местного самоуправления.

	2
	009
	Финансовый отдел администрации Красногорского района Брянской области
	11302995050000130
	Прочие  доходы  от компенсации  затрат  бюджетов   муниципальных  районов
	Прямой расчет
	ДКЗ = КЗт1+КЗт2+КЗт3+ и т.д

	ДКЗ – прочие доходы от компенсации затрат бюджета муниципального района, планируемые к поступлению;

КЗт1, КЗт2, КЗт3 и т.д.  – суммы платежей по заключенным (планируемым к заключению) договорам, суммы планируемых (произведенных) расходов, подлежащих компенсации и другие поступления.

	3
	009
	Финансовый отдел администрации Красногорского района Брянской области
	11607010050000140
	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением муниципального района
	Прямой расчет
	Ш=∑ШnК
	Расчет объема поступлений  производится на основании фактических данных о начисленных штрафах по контрактам.

Если сроки уплаты указанных платежей не приходятся  на очередной финансовый год и на плановый период,  то в таком случае доходы от данного источника не прогнозируются на очередной финансовый год и на плановый период.
	Ш - штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом;

 ∑ШnК – сумма начисленных штрафов по контрактам, подлежащая уплате по соответствующим срокам уплаты.

	4
	009
	Финансовый отдел администрации Красногорского района Брянской области
	11607090050000140
	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) муниципального района
	Прямой расчет
	ИШ=∑Шnd+∑Нnd+∑Пnd
	Расчет объема поступлений  производится на основании фактических данных о  начисленных платежах данного вида.

Если сроки уплаты указанных платежей не приходятся  на очередной финансовый год и на плановый период,  то в таком случае доходы от данного источника не прогнозируются на очередной финансовый год и на плановый период.
	ИШ - иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) муниципального района;

∑Шnd – сумма начисленных штрафов по договорам в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением).

∑Нnd – сумма начисленных неустоек  в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением).

∑П – сумма начисленных  пеней в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением).

	5
	009
	Финансовый отдел администрации Красногорского района Брянской области
	11609040050000140
	Денежные средства, изымаемые в собственность муниципального района в соответствии с решениями судов (за исключением обвинительных приговоров судов)
	Прямой расчет
	ДС=∑ДСРСn
	Расчет объема поступлений  производится на основании фактических данных о начисленных платежах данного вида.

Если сроки уплаты указанных платежей не приходятся  на очередной финансовый год и на плановый период,  то в таком случае доходы от данного источника не прогнозируются на очередной финансовый год и на плановый период.
	ДС - денежные средства, изымаемые в собственность муниципального района в соответствии с решениями судов (за исключением обвинительных приговоров судов);

∑ДСРСn –  денежные средства, взимаемые в собственность муниципального района по решению        суда (суммируются по всем вынесенным судом решениям).

	6
	009
	Финансовый отдел администрации Красногорского района Брянской области
	11610031050000140
	Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета муниципального района
	Прямой расчет
	ВУЩ=∑РВущ
	Расчет объема поступлений  производится на основании фактических данных о платежах  подлежащих уплате в возмещение ущерба при возникновении страховых случаев.

Если сроки уплаты указанных платежей не приходятся  на очередной финансовый год и на плановый период,  то в таком случае доходы от данного источника не прогнозируются на очередной финансовый год и на плановый период.
	ВУЩ - возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета муниципального района;

 ∑РВущ – сумма начисленных возмещений ущерба при возникновении страховых случаев.

	7
	009
	Финансовый отдел администрации Красногорского района Брянской области
	11610061050000140
	Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом муниципального района (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет муниципального района за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)
	Прямой расчет
	ВУБ= ∑ УБnМК+∑КnСЗ
	Расчет объема поступлений  производится на основании фактических данных о начисленных платежах в возмещение убытков данного вида.

Если сроки уплаты указанных платежей не приходятся  на очередной финансовый год и на плановый период,  то в таком случае доходы от данного источника не прогнозируются на очередной финансовый год и на плановый период.
	ВУБ - платежи в целях возмещения убытков причиненных уклонением от заключения муниципального контракта;

∑ УБnМК – сумма начисленных платежей в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом муниципального района (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда;

 ∑КnСЗ – иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет муниципального района за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

	8
	009
	Финансовый отдел администрации Красногорского района Брянской области
	11610081050000140
	Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, заключенного с муниципальным органом муниципального района (муниципальным казенным учреждением), в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)
	Прямой расчет
	ВУЩ= ∑ УЩnМК
	Расчет объема поступлений  производится на основании данных о начисленных платежах в возмещение ущерба.

Если сроки уплаты указанных платежей не приходятся  на очередной финансовый год и на плановый период,  то в таком случае доходы от данного источника не прогнозируются на очередной финансовый год и на плановый период.
	ВУБ - платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта;

∑ УЩnМК – сумма начисленных платежей в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда муниципального района, в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения.

	9
	009
	Финансовый отдел администрации Красногорского района Брянской области
	11610100050000140
	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов муниципальных районов)
	Прямой расчет
	ВУЩ= ∑ УЩnБС
	Расчет объема поступлений  производится на основании данных о начисленных платежах в возмещение ущерба.

Если сроки уплаты указанных платежей не приходятся  на очередной финансовый год и на плановый период,  то в таком случае доходы от данного источника не прогнозируются на очередной финансовый год и на плановый период.
	ВУБ - платежи в целях возмещения ущерба причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств;

∑ УЩnБС – сумма начисленных  платежей по решениям, предусматривающим возмещение ущерба причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств.

	10
	009
	Финансовый отдел администрации Красногорского района Брянской области
	11701050050000180
	Невыясненные  поступления, зачисляемые  в  бюджеты муниципальных  районов

	Не прогнозируются

	11
	009
	Финансовый отдел администрации Красногорского района Брянской области
	11716000050000180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов в части невыясненных поступлений, по которым не осуществлен возврат (уточнение) не позднее трех лет со дня их зачисления на единый счет бюджета муниципального района

	Не прогнозируются

	12
	009
	Финансовый отдел администрации Красногорского района Брянской области
	20215001050000150
	Дотации бюджетам  муниципальных  районов  на выравнивание    бюджетной  обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации
	Прямой расчет

	Расчет объема поступлений производится исходя из показателей, определенных к передаче в бюджет муниципального района на очередной финансовый год и плановый период (определенных в Законе (проекте Закона) Брянской области об областном бюджете, правовых актах Правительства Брянской области, соглашениях).

	13
	009
	Финансовый отдел администрации Красногорского района Брянской области
	20215002050000150
	Дотации  бюджетам  муниципальных  районов  на  поддержку  мер  по обеспечению  сбалансированности  бюджетов
	Прямой расчет

	Расчет объема поступлений производится исходя из показателей, определенных к передаче в бюджет муниципального района на очередной финансовый год и плановый период (определенных в Законе (проекте Закона) Брянской области об областном бюджете, правовых актах Правительства Брянской области, соглашениях).

	14
	009
	Финансовый отдел администрации Красногорского района Брянской области
	20219999050000150
	Прочие дотации бюджетам муниципальных районов
	Прямой расчет

	Расчет объема поступлений производится исходя из показателей, определенных к передаче в бюджет муниципального района на очередной финансовый год и плановый период (определенных в Законе (проекте Закона) Брянской области об областном бюджете, правовых актах Правительства Брянской области, соглашениях).

	15
	009
	Финансовый отдел администрации Красногорского района Брянской области
	20230024050000150
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	Прямой расчет

	Расчет объема поступлений производится исходя из показателей, определенных к передаче в бюджет муниципального района на очередной финансовый год и плановый период (определенных в Законе (проекте Закона) Брянской области об областном бюджете, правовых актах Правительства Брянской области, соглашениях).

	16
	009
	Финансовый отдел администрации Красногорского района Брянской области
	20249999050000150
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов
	Прямой расчет

	Расчет объема поступлений производится исходя из показателей, определенных к передаче в бюджет муниципального района на очередной финансовый год и плановый период (определенных в Законе (проекте Закона) Брянской области об областном бюджете, правовых актах Правительства Брянской области, соглашениях).

	17
	009
	Финансовый отдел администрации Красногорского района Брянской области
	21860010050000150
	Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений
	Прямой расчет

	Расчет объема поступлений производится исходя из показателей, определенных к передаче в бюджет муниципального района на очередной финансовый год и плановый период (определенных в Законе (проекте Закона) Брянской области об областном бюджете, правовых актах Правительства Брянской области, соглашениях).